33, *sacramentum in libertatem*, id est, *causa et vindictæ libertatis*, réclamation de la liberté, *pro Dom.* 29. *Mil.* 27. *de Orat.* I. 10. De même, SPONSIONEM FACERE pour intenter un procès, *Cic. Quint.* 8. 26. *Verr.* III. 62. *Cæcin.* 8. 16. *Rosc. Com.* 4. 5. *Off.* III. 19; *sponsione lacessere*, *Verr.* III. 57, *certare*, *Cæcin.* 32, *vincere*, *Quinct.* 27, et aussi *vincere sponsionem*, *Cæcin.* 31, ou *judicium*, gagner un procès, *Verr.* I. 53; *condemnari sponsionis*, perdre sa cause, *Cæcin.* 31, *sponsiones*, id est, *causæ prohibitæ judicari*, affaires qui ne sont pas susceptibles d'être jugées par les tribunaux, *Cic. Verr.* III. 62.

Le demandeur était dit *sacramento vel sponsione provocare*, *rogare*, *querere* et *stipulari*, et le défendeur, *contendere ex provocatione vel sacramento et restipulari*, *Cic. pro Rosc. Com.* 13. — *Valer. Max.* II. 8. 2. — *Festus.* — *Varr. de lat. ling.* IV. 36.

On suivait les mêmes formes dans la réclamation d'un héritage (*IN HÆREDITATIS PETITIONE*), dans celle de quelques servitudes, etc.; mais dans ce dernier cas, on pouvait exprimer l'action affirmativement ou négativement de cette manière: *AIO JUS ESSE vel NON ESSE*, d'où on la nommait *Actio CONFESSORIA et NEGATORIA*.

2. ACTIONS PERSONNELLES.

Les actions personnelles, qu'on appelait aussi *CONDICTIONES*, étaient très-nombreuses. Elles naissaient de contrats stipulés, ou d'injures reçues, et exigeaient la condamnation du prévenu, ou à des dédommagements, ou à une amende, ou même à quelque peine.

Les actions pour les contrats ou les obligations avaient pour objet les ventes et les achats (*de emptione et venditione*), les loyers et les baux (*de locatione et conduc-*

tionē locabatur vel domus vel fundus, vel opus faciendum, vel vectigal; ædium conductor INQUILINUS, fundi COLONUS, operis REDEMPTOR, vectigalis PUBLICANUS, vel MANCEPS dicebatur); les commissions (*de mandato*), les associations (*de societate*), un dépôt (*de deposito apud sequestrem*), un prêt (*de commodato vel mutuo*), *propriè COMMODAMUS vestes, libros, vasa, equos, et similia quæ eadem redduntur: MUTUO autem DAMUS ea, pro quibus alia redduntur ejusdem generis, ut nummos, frumentum, vinum, oleum, et ferè cætera quæ, pondere, numero, vel mensurâ dari solent*; un gage ou hypothèque (*de hypothecâ vel pignore*), une dot (*de dote, vel re uxoriâ*), une stipulation (*de stipulatione*), qui se pratiquait dans tous les marchés selon cette forme; AN SPONDES? SPONDEO: AN DABIS? DABO: AN PROMITTIS? PROMITTO vel *repromitto*, etc., Plaut. Pseud. IV. 6. Bacchid. IV. 8.